CAPUT XXV.

VERS. 5. — *Docuit enim iniqüitas tua os tuum, et imitaris linguam blasphemantium.*

30. *Dei honori specie carentes, bonitati detrahunt.* — Iniquitas os docet quando ex mala vita concipiatur quod pejus dicatur. Quia autem beatus Job

^c Lyr. et Bigot., non intelliget.

^d Norm., per profectum, olim in Utic., per effectum.

^e Vindoc., fiduciam.

* tanto in ore liber fuerat quanto justus in opere; ab amicis suis haereticorum typum tenentibus, et de iniqua vita, et de audaci ore reprehenditur, ut dicatur: *Docuit enim iniquitas tua os tuum.* Ac si aperte ei diceretur: *Quod perverse loqueris,* ex perversiore didicisti vita. Sæpe vero haeretici dum quasi venerantur Deum, ejus mysteriis contradicunt, et humilitatem putant si veritatem denegant. Sunt namque nonnulli qui Deo * se injuriam irrogare existimant si eum veram carnem assumpisse fateantur, aut si hunc veraciter pro nobis carne mori potuisse crediderint. Cumque Deo quasi plus ^d honoris conantur tribuere, coguntur laudes veras honestatis illius negare. Quid enim est in charitatis suæ laude potentius quam ut illa sibi pro nobis digna ad susceptionem * ficeret, quæ ei videntur indigna? Sancta autem Ecclesia veram carnem, veram mortem illius confitetur; sed haec dicens, ab haereticis irrogare Deo contumeliam creditur. Unde nunc dicitur: *Et imitaris linguam blasphemantium.* Cui si quid in hoc mundo adversitatis evenierit, hoc ei contingere ex ipsa hac injuria suæ confessionis dicunt. Unde adhuc subditur:

CAPUT XXVI.

VERS. 6. — *Condemnabit te os tuum et non ego, et labia tua respondebunt tibi.*

31. *Rectæ fidei confessionem adversitatis flagellis puniri delirant.* — Quia enim ^f ex errore confessionis existimant mala adversitatis erumpere, labia sua ei asserunt respondere, ut culpa eloquii sit causa flagelli. Aliquando vero eam comprimere quasi rationcinantes volunt. [Vet. XV.] Unde Eliphaz beatum Job reprehendere quasi ex ratione conatur, dicens :

CAPUT XXVII.

VERS. 7, 8. — *Nunquid primus homo tu natus es, et ante colles formatus? Nunquid consilium Dei adesti, et inferior te erit ejus sapientia?*

32. *Dum divinam gloriam defendere videntur, suæ prospiciunt.* — Ac si verbis apertioribus dicat: ^g Qui de æterno loqueris pensa quia temporalis es, qui de ejus sapientia disputas, pensa quia ejus consilium ignoras. Sed quia ad hoc haeretici verba dominicae defensionis assumunt, ut docti esse videantur, et dum divinam gloriam defendere videntur, suam scientiam hominibus innotescant, ipsis hoc Eliphaz subjuncta verba testantur, qui loqui quidem de sapientia Dei coepit, sed statim ad suam elationem cedit, dicens :

VERS. 9. — *Quid nosti quod ignoremus? quid intelligis quod nesciamus?*

405 Quæ videlicet dicta patenter ostendunt ex qua mentis elatione prodeat quidquid quasi ad Dominicam defensionem sonat. Sequitur :

^a Idem, tanto timore liber fuerat.

^b Vindoc., et perversiori.

^c Turon., *Deo se irrogare. Deest injuriam.*

^d Deest honoris in Vindoc.

^e Irrepsit in recent. edit. *assumptione, post* *ditionem.* Quam vocem in Ms.

PALMOL. LXXV Turon., Vindoc., etc.

CAPUT XXVIII.

VERS. 10. — *Et senes et antiqui sunt in nobis multo vetustiores quam patres tui.*

33. *De antiquorum patrum magisterio et consensu falso sibi blandiuntur.* — Quia omnes haeretici a sancta universalis Ecclesia sunt egressi, testatur Joannes, qui ait: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis* (I Joan. II, 19). Sed ut ea quæ asserunt communendare stultis mentibus hominum quasi de antiquitate possint, antiquos patres se habere testantur, atque ipsos doctores Ecclesiae suæ professionis magistros dicunt. Cumque præsentes prædicatores despiciunt de antiquorum Patrum magisterio falsa præsumptione gloriantur, ut ea quæ ipsi dicunt, etiam antiquos patres tenuisse fateantur, quatenus hoc quod rectitudine astruere non valent quasi ex illorum auctoritate confirmant. Quia vero scriptum est: *Quem diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit* (Hebr. XII, 6). Sæpe sancta Ecclesia multis in hac vita adversitatibus laborat, et reproborum vita falso sine flagello dimittitur, quanto ad nulla præmia servatur. Sed afflictiones sanctæ Ecclesiae videntes haeretici, eam despiciunt, et tot illam flagellis atteri ex pravæ ^b professionis merito suspicantur. Unde adhuc subditur :

CAPUT XXIX.

VERS. 11. — *Nunquid grande est ut consoletur te Deus? sed verba tua prava hoc prohibent.*

34. *Afflictam Ecclesiam despiciunt.* — Ac si ei patenter dicat: Si professionem fidei corrigeres, jamdudum consolationem a flagellis habere potuisses. Sequitur :

CAPUT XXX.

VERS. 12. — *Quid te elevat cor tuum, et, quasi magna cogitans, attonitos habes oculos?*

35. *Sanctorum contemplationem irrident nunquam experti.* — Sæpe justorum mens ita ad altiora contemplanda suspenditur, ut exterius eorum facies obstupuisse videatur. Sed quia hanc contemplationis vim in occulo agere haeretici ignorant, hoc a justis et recta sapientibus fieri magis per hypocrisim quam per veritatem putant, quia hoc quod ipsi habere nequeunt inesse veraciter aliis non suspicantur. Sequitur :

CAPUT XXXI [Vet et Rec. XVI].

VERS. 13. — *Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujuscemodi sermones?*

36. *Justorum et iniquorum verba sære similia, sed cor dissimile. Haeretici falsis quædam vera permiscent, non rejicienda.* — Plerumque justi aliquibus necessitatibus afflicti sua opera coguntur fatari, quod beatus Job fecerat, quem post justitiam flagella deprimebant; sed cum eorum dicta injusti audiunt, hæc per elationem potius quam per veritatem existimant protulata. Ex suis enim cordibus verba justorum pensant,

lovac., Norman., minime repertam, tanquam peregrinam abiecendam curavimus.

^f Utic., ex ore confessionis.

^g Vindoc., quid æterno loqueris?

^h Ebrivc., Lyr., Bigot., etc., confessionis.

et dici humiliter posse verba bona non existimant. Sic enim gravis culpa est sibi hoc hominem arrogare quod non est, sic plerunque culpa nulla est, si humilius bonum dicat quod est. Unde sepe contingit ut justi et injusti habeant verba similia, sed tamen semper cor longe dissimile, et ex quibus dictis Dominum ab injustis offenditur, in eisdem quoque a iustis placatur. Nam Phariseus ingressus templum, dicebat : *Jejuno bis in Sabbato, decimas de omnium que possideo* (Luc. xviii, 12); sed justificatus magis publicanus, quam ille exiit. Ezechias quoque rex cum molestia corporis afflictus, ad extremitatem pervenisset yitce, in oratione compunctus dixit : *Oboresco, Domine, memento, queso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfectio* (Isai. xxxviii, 3). Nec tamen Dominus 406 hanc confessionem perfectionis ejus despexit, aut renuit, quama mox in suis precibus exaudivit. Ecce Phariseus se justificavit in opere, et Ezechias justum se esse asseruit etiam in cogitatione, atque unde ille offendit, inde iste Dominum placavit. Cur itaque hoc, nisi quia omnipotens Deus singulorum verba a cogitationibus pensat, et in ejus auribus superba non sunt quae humili corde proferuntur? Unde beatus Job, cum sua opera protulit, contra Deum nullo modo tumuit, quia ea quae yeraciter fecerat humiliiter dixit. Sed solent haeretici errorum suorum dictis vera aliqua permiscere, et amici beati Job quanvis in reprehensione ejus omnimodo fallantur, possunt tamen et quedam vera dicere, quae ex illius assiduitate didicerrunt. Quorum dicta si omnia refutanda essent, Eliphaz sententiam Paulus apostolus minime protulisset, dicens : *Apprehendit sapientes in astutia eorum* (I Cor. iii, 19). Quia igitur et ea quae recta dicunt contra beatum Job recte non dicunt, nos in eorum dictis et calcemus vitium indiscretionis, et disputationes vires rectitudinis. ^b Sequitur :

CAPUT XXXIV.

Vers. 14.—*Quid est homo, ut immaculatus sit?*

37. *Homo ex humo et ex muliere ortus, qui possit esse sine macula?*—Ex enim ipso quo dicitur homo, terrenus exprimitur et infirmus: homo enim ab humo appellatus est. Et quomodo esse valet sine macula, qui spontesua ad infirmitatem concidit factus de terra? Ubi et additur, —IBID.—*Ei ut justus appareat natus de muliere.* Prima quippe viro injustitiam mulier prepinnavit in paradyso. Quomodo ergo justus apparebit, qui de illa natus est quae injustitiae propinatrix existit? Sequitur :

CAPUT XXXV [Vet. et Rec. XVII].

Vers. 15.—*Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et cari non sunt mundi in conspectu ejus.*

38. *Solutus Deus mutabilitatis capax.*—Hoc celorum

^a *Benev. et Norm., apprehendam sapientes.*

^b *Quae sequuntur, usque ad ecce inter sanctos, desiderantur in Turon.*

^c *Legitur in Ms. Turon. et omnib. Normani, sed dum immutabilitati, etc. In Utic. tamen olim scriptum erat : sed dum immutabili veritati. Ita etiam legi-*

A nomine repetit quod sanctorum prius appellatione signavit. Nam de eisdem sanctis scriptum est : *Cosm enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii, 4). Qui per naturam omnes in semetipsis propriam mutabilitatem habent; sed dum ^c immutabili veritati studiose semper inhaerere desiderant, inhaerendo agunt, ut immutabiles stant. Cumque ad hanc totu*m* affectu se tenent, quandoque accipiunt ut super semetipos ducti vincent hoc quod in semetipsis mutabiles existentur. Quid enim mutabilitas nisi mors quadam est? Quae dum rem qualibet in aliam immutat, quasi occidit quod fuerat, ut incipiat esse quod non erat. Et de auctore omnium scriptum est : *Qui solus habet immutabilitatem* (I Tim. vi, 16), quia videlicet in semetipso solus immutabilis est. De quo per Jacobum dicitur : *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (Jac. 1, 17). Ipea enim mutabilitas umbra est, qua quasi obscuraret lucem, si hanc per aliquas vicissitudines permutteret. Sed quia in Deo mutabilis non venit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercidit. Bene autem dicitur : *Cosm non sunt mundi in conspectu ejus;* quia per semetipos ante districtum Dei judicium nec ipsi mace mundi ad perfectum possunt qui munditiae predicatores sunt, Joanne attestante, qui ait : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus* (I Joan. 1, 3). Si igitur inter sanctos illius nemo immutabilis est, et coeli in conspectu ejus non sunt mundi, quis apud se de justitiae opere presumat? Unde et subditur :

CAPUT XXXIV [Rec. XVIII].

Vers. 16.—*Quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem?*

39. *Mala opera nostra nequissima esse, sed bona imperfecta et inutilis.*—Qui immaculatum prius hominem et justum per se posse esse negaverat, hunc abominabilem et inutilitem appellat : abominabilem scilicet propter inmunditiam maculam, inutilitem vero propter injustitiam imperfecte vite. Qui tamen abominabilis et inutilis intelligi et aliter potest. Aliquando enim homo perversus quedam recte agere videtur, sed per ea quae iniqua sunt etiam ea agere ejus recta sunt destruuntur. Et quia mali sunt Reo displicant mala, neque illa placent quae videntur bona. Qui ergo in malis suis Deo abominabilis est, in bonis est inutilis, quia plura se per prava opera Deo execrabilis exhibet, nec illud de se quod rectum videtur placet. ^a Bene autem dicitur : *Qui bibit quasi aquas iniquitatem.* Hoc namque quae comeduntur cum mora glutinatur, quia manditum ut glutinatur. ^b Quod autem bibitur, tanto ad glutinandum moram non habet, quanto mellum et ad mandendum necessitatem habet. Cuius ergo, quia a spalto homine nino misera refracta-

tur in Editis vetust. et recent.

^a *Bellov., immortalitatem. Sic olim legebatur in Utic.*

^b *In Norm., bene autem additur : qui bibit iniquitatem quasi aquas.*

tione perpetratur, quasi aqua iniq[ue]itas bibitur. Quia A
enim illicita sine timore facit, quasi potum injustitiae
sine obstaculo glutit. Sequitur :

CAPUT XXXV [Vet. XVIII].

VERS. 17.—*Ostendam tibi, audi me, quod vidi nar-
rabo tibi.*

40. *Superbi quo altius per intelligentiam assurgunt, per elationem gravius cadunt.* — Habent hoc omnes arrogantes proprium, ut cum rectum quid vel a parvum senserint, in usum hoc elationis inflectant; atque unde per intellectum sibimetipsis altiores fiunt, inde per tumorem in foveam elationis cadant, seque doctis doctiores existimant, reverentiani sibi a melioribus exigunt, et docere sanctiores quasi ex auctoritate contendant. Unde nunc dicitur : *Ostendam tibi, audi me.* Et quia cum minore auctoritate docet is qui audita quam is qui ea que viderit loquitur, ut fortiorum sibimet auctoritatem Eliphaz ^b arroget, dicit : *Quod vidi narrabo tibi.* Quia vero nonnunquam haeretici de damnatis suis patribus confunduntur, et tanum eorum sententias quasi cum auctoritate ad medium proferunt, ex quorum equititia jure reprobantur, recte ipsa haereticorum audacia subinfertur, eum dicitur :

CAPUT XXXVI.

VERS. 18.—*Sapientes confitentur, et non abscondunt patres suos.*

41. *Quos erroris magistros habuerunt haeretici, quam insulte jactulent sapientes.* — In quorum et laudem prorsilunt, et eos velut solos Ecclesiae ^c præfuisse gloriantur. Unde adhuc subditur : — *Vgas. 19 : — Quibus solis data est terra, et non transiit alienus per eos.* Solis suis patribus datum terram existimant, quia solos errorum suorum magistros rexisse veraciter Ecclesiam putant. Quis vero alienus nisi apostola angelus vocatur? Unde et per Psalmistam de cunctis simul malignis spiritibus dicitur : *Quoniam alieni insurrexerunt in me, et sortes quæsierunt animam meam* (*Psal. LIII, 5.*) Haeretici igitur, quia doctorum suorum corda apostatae angelo existimant non fuisse subjecta, transisse per eos alienum denegant. Cui videbile est alieno per unumquemque transire est iniquas in corde ejus cogitationes immittere. Unde et per prophetæ vocem de malignis spiritibus contra stantem animam dicitur : ^d *Et dixerunt animæ tuæ : Incurvare nos ut transeamus* (*Isai. LI, 23.*) Sed Eliphaz Themanites quia quedam narratus audiri vult, quamvis multa quæ dicenda sunt sociat, sed quia beato Job dicenda non erant nesciat, audiamus sententias quas contra beatum Job protulit. Nec enim debemus cui, sed solum pensare quid dixit. Sequitur :

^a Ita Mag. Et fere semper ubi legitur *parvum* in Edit., MSS. habent *parvum*.

^b Bigot. et Lyr., *proroget.* Ita quoque nunc in Utic.

^c In MSS. Norm., *præter hanc lectionem, addidit* *profuisse.*

^d Norm., *qui dixerunt.*

CAPUT XXXVII [Rec. XIX].

VERS. 20. — *Cunctis diebus suis impius superbuit.*
42. *Electi in humiliâte, reprobi in superbâ vitam finiant.* — Solent etiam electi in quibusdam suis cogitationibus atque actibus superbire. Sed quia electi sunt, cunctis diebus suis superbiter pon possunt, quia priusquam vitam finiant, ad humilitatis metum ab elatione corda commutant, Impius vero diebus suis omnibus superbuit, quia sic vitam terminat, ut ab elatione minime recedat. Circumspicit quod temporaliter floret, et pensare negligit quo iuâ aeternum ducitur. In vita carnis fiduciam ponit, eaque diu permanere existimat quæ ad præsens tenet. Splidatur in elatione animus, in despectum adducitur omnis propinquus; quam repentina mors subrepit nunquam considerat; quam sit ejus incerta felicitas nunquam pensat. Qui si incertitudinem fugacis vitæ consiperet, incerta pro certo nequaquam teneret. Unde et bene subditur :

CAPUT XXXVIII [Rec. XX].

Ibid. — *Et numerus annorum incertus est tyrannide ejus.*

43. *Mors timeri debet, quod prævideri nequeat.* — Superbi enim minime debpisset, etiam si annorum suorum numerum certum habere potuisset, ut sciens quantum viveret, præsiceret quando se ab elatione removeret. At postquam præsens vita semper incerta est, tanto semper mors subrepens timeri debet, quanto nunquam prævideri valet. Beue autem superbiam impia tyrannidem vocat. Proprie enim tyrannus dieitur qui in communia republica non jure principatur. [Vet. XIX.] Sed sciendum est quia omnis superbus juxta modum proprium tyrannidem exercet. Nam quod nonumquam alijs in republica, hoc est, per acceptam dignitatis potentiam, alijs in provincia, alijs in civitate, alijs in domo propria, alijs per latenter nequitiam hoc exercet apud se in cogitatione sua. Nec intpetur Dominus quantum quisque mali valeat facere, sed quantum velit. Et cum deest potestas foris, apud se tyrannus est, cui iniquitas dominatur intus, quia etsi exterius non affligit proximos, intrinsecus tamen habere potestatem appetit, ut affligat. Et quia omnipotens Deus corda penitit, jam in ejus oculis impius egit quod cogitavit. Ad hoc autem conditor noster latere nos voluit finem nostrum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati inveniamur. Unde recte postquam dictum est : *Cunctis diebus suis impius superbuit,* adjungit : *Et numerus annorum incertus est tyrannide ejus.* Ac si aperte diceretur : Cur quasi de certo extollitur, cujus vita sub pena incertitudinis tenetur? Sed omnipotens Deus præ agentibus non solum ventura supplicia reservat, sed eorum corda